
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

П Р О Е К Т 

от  №   

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Сысертского городского округа, утвержденные решением Думы  

Сысертского городского округа от 24.01.2008 № 323 «Об утверждении 

правил землепользования и застройки на территории Сысертского  

городского округа» 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сысертского городского округа, 

с учетом заключения о результатах публичных слушаний по Проекту внесения 

изменений № 24 в Правила землепользования и застройки Сысертского городского 

округа, состоявшихся в период с 09.10.2023 по 24.10.2023, в целях обеспечения 

устойчивого развития территории и благоприятных условий жизнедеятельности 

населения Сысертского городского округа, приведения Правил землепользования и 

застройки на территории Сысертского городского округа в соответствие с 

действующим законодательством, Дума Сысертского городского округа, 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Правила землепользования и застройки на территории Сысертского 

городского округа, утвержденные решением Думы Сысертского городского округа  

от 24.01.2008 № 323 с изменениями, внесенными решениями Думы Сысертского 

городского округа от 24.04.2014 № 353, от 29.05.2014 № 366, от 23.12.2014 № 412,  

от 26.03.2015 № 430, от 25.06.2015 № 450, от 29.10.2015 № 485, от 24.12.15 № 500,  

от 03.07.2018 № 79, от 29.11.2018 № 117, от 29.11.2018 № 118, от 29.11.2018 № 120,  

от 28.02.2019 № 140, от 28.02.2019 № 141, от 28.03.2019 № 144, от 28.03.2019 № 145, 

от 28.03.2019 № 146, от 29.05.2019 № 154, от 27.06.2019 № 161, от 29.08.2019 № 174,  

от 26.09.2019 № 178, от 31.10.2019 № 198, от 24.12.2019 № 209, от 27.02.2020 № 218, 

от 27.02.2020 № 219, от 14.04.2020 № 223, от 25.06.2020 № 242, от 25.06.2020 № 243,  

от 27.08.2020 № 252, от 27.08.2020 № 254, от 24.09.2020 № 262, от 24.09.2020 № 263, 

от 29.10.2020 № 266, от 29.10.2020 № 267, от 29.10.2020 № 268, от 29.10.2020 № 269, 

от 26.11.2021 № 276, от 26.11.2020 № 277, от 24.12.2020 № 289, от 24.12.2020 № 290,  

от 01.04.2021 № 307, от 01.04.2021 № 308, от 01.04.2021 № 309, от 01.04.2021 № 310, 

от 01.04.2021 № 311, от 27.05.2021 № 326, от 27.05.2021 № 327, от 27.05.2021 № 328, 

от 27.05.2021 № 329, от 27.05.2021 № 330, от 26.08.2021 № 355, от 26.08.2021 № 356,  

от 26.08.2021 № 357, от 23.12.2021 № 386, от 27.01.2022 № 392, от 26.05.2022 № 427, 

от 26.05.2022 № 428, от 22.06.2022 № 435, от 28.07.2022 № 446, от 28.07.2022 № 447, 



2 
 

от 28.07.2022 № 448, от 29.09.2022 № 22, от 20.10.2022 № 31, от 22.12.2022 № 48, 

от 02.03.2023 № 64, от 02.03.2023 № 65, от 02.03.2023 № 66, от 30.03.2023 № 73, 

от 27.04.2023 № 84, от 27.04.2023 № 85, от 29.06.2023 № 97, от 28.09.2023 № 113,  

от 28.09.2023 № 114, от 28.09.2023 № 115, от 28.09.2023 № 116,следующиеизменения: 

1) в статье 1 главы 1 части II таблицу 3 изложить в новой редакции 

(приложение № 1); 

2) в Части III. «Карта градостроительного зонирования. Карта зон с особыми 

условиями использования территории. Условные обозначения. Карта отображения 

справочных зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) на территории Сысертского городского 

округа» Карту градостроительного зонирования. Карту зон с особыми условиями 

использования территории. Условные обозначения изложить в новой редакции 

(приложение № 2); 

3) в Части III. «Карта градостроительного зонирования. Карта зон с особыми 

условиями использования территории. Условные обозначения. Карта отображения 

справочных зон действия ограничений по условиям охраны объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) на территории Сысертского городского 

округа», в Карте градостроительного зонирования, Карте зон с особыми условиями 

использования территории, фрагмент № 11 изложить в новой редакции (приложение 

№ 3). 

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом, архитектуре и 

градостроительству Администрации Сысертского городского округа обеспечить 

внесение сведений в информационную систему обеспечения градостроительной 

деятельности в срок не позднее 10 дней с момента опубликования настоящего 

решения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, 

строительства и экологии А.М. Зырянова. 

5. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 

правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети 

Интернет. 

 

 

 

    

  

Председатель Думы Сысертского 

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского 

городского округа 

  

 

 

Д.А. Нисковских 



3 
 

Приложение № 1  

к решению Думы Сысертского городского 

округа _________________ № __________ 

 

Таблица № 3 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства 

Кодовое 

обозначе

ние 

Наименование 

зоны 

Предельн

ый класс 

опасности 

 

S min, 

га 

 

S max, 

га 

 

А 

min, 

м 

 

В min, 

м** 

 

 

К max,  

% *** 

 

Предел

ьное 

 кол-во 

этажей 

ЖТ-1.1 

Зона индивидуальных жилых домов 

в городах 
V 0,06 0,15 15 3 30 3 

Зона индивидуальных жилых домов 

в городах 
V 

0,06 

 

0,50 

(S***) 
15 3 30 3 

ЖТ-1.2 

Зона индивидуальных жилых домов 

в сельских населенных пунктах 
V 0,06 0,35 15 3 30 3 

для условного разрешенного 

использования: 

5.5. Поля для гольфа или конных 

прогулок 

V 2,0 70,0 - - - - 

для условного разрешенного 

использования:  

5.2.1 Туристическое обслуживание 

V 0,06 10,0 - 3 30 3 

ЖТ-1.2.1 

Зона индивидуальных жилых 

домов в сельских населенных  

пунктах для территории поселка 

Габиевский  

V 0,06 0,85 15 3 30 3 

ЖТ-1.3 Зона малоэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 4 

ЖТ-2 Зона среднеэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 8 

ЖТ-3 Зона многоэтажных жилых домов V 0,02 - 30 3 60 16 

О Зона огородничества - 

0,01 

(S*) 

0,20 

(S*) 
- - - - 

0,5 

(S**) 

50 

(S**) 

С 

Зона ведения садоводства (С*) 

- 

0,03  0,35 10 3 20 3 

Зона ведения садоводства (С**) 0.06 0.35 15 3 30 3 

Зона ведения садоводства (С***) 0,5 50 15 3 30 3 

ТД-1 Зона коммерческих объектов III - - 15 3 60 5 

ТД-2 Зона социальных объектов - - - 15 3 60 5 

ТРЗ Зона развития застройки - 0,02 - 15 3 60 3 

Р Зона рекреации - 0,01 - 10 3 60 5 

ДР 
Зона древесно-кустарниковой 

растительности 
- 0,01 - - - - - 



4 
 

Кодовое 

обозначе

ние 

Наименование 

зоны 

Предельн

ый класс 

опасности 

 

S min, 

га 

 

S max, 

га 

 

А 

min, 

м 

 

В min, 

м** 

 

 

К max,  

% *** 

 

Предел

ьное 

 кол-во 

этажей 

ТП-1 
Зона производственных и 

сельскохозяйственных  объектов 
I - - 10 3 70 3 

ТП-2 

Многофункциональная зона 

производственных и 

сельскохозяйственных объектов 

IV - - 10 3 70 3 

СХ Сельскохозяйственная зона III 0,01 - - - - 1 

СП-1 
Зона специального назначения, 

связанная с захоронениями  
II 0,1 - 10 3 70 2 

СП-2 
Зона специального назначения, 

связанная с утилизацией 
II 0,01 - 10 3 70 2 

И Зона инженерной инфраструктуры III 0,001 - - - 70 2 

Т 
Зона транспортной 

инфраструктуры 
III 0,01 - 10 3 70 2 

КРТ 

Зона осуществления деятельности 

по комплексному развитию 

территории 

V **** - **** **** 
***

* 
**** 

ОДИ 

Общественно-деловая зона 

исторического центра города 

Сысерть 

V - - 15 3 60 8 

для основных видов разрешенного 

использования: 

2.1. Для индивидуального 

жилищного строительства; 

2.2 Для ведения личного 

подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный 

участок)  

V 0,06 0,15 15 3 30 3 

 
**За исключением расстояния от фасадных границ земельного участка, которое определяется линией 

градостроительного регулирования равной – 5 м (кроме существующей застройки) или иными линиями 

градостроительного регулирования, определенными документацией по планировке территории. 

*** Значение максимального процента застройки используется только при соблюдении отступов от 

границ земельного участка.  

**** Определяется документацией по планировке территории. 

«-» Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат 

установлению. 

С* – садовые и огородные земельные участки для ведения садоводства и огородничества членами 

садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, организованных до вступления в силу 

настоящих правил, а также для ведения гражданами садоводства и огородничества в индивидуальном порядке 

(без создания товарищества). 

С** – садовые и огородные земельные участки для ведения садоводства и огородничества членами 

садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, в границах СНТ, ДНТ. 

С*** – для предоставления садовых и огородных земельных участков вновь образуемому 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу. 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение № 2  

к решению Думы Сысертского городского 

округа _________________ № __________ 

 

 

Карта градостроительного зонирования Сысертского городского округа 

 



6 
 

Карта зон с особыми условиями использования территории Сысертского городского округа 

 

 
 



7 
 

Условные обозначения 

 

 



8 
 

Приложение № 3  

к решению Думы Сысертского городского 

округа _________________ № __________ 

 

 

Фрагмент 11 

 

 


